СТАТЬЯ
для размещения на сайте

Вопрос: на ком лежит обязанность по созданию мест накопления твердых коммунальных отходов?
Ответ: С 01.01.2019 вступает в силу Постановление Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра" ил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра",  устанавливающее порядок создания мест (площадок) накопления ТКО, правила формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления ТКО и требования к его содержанию.
Данное постановление прямо закрепляет обязанность органов местного самоуправления по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

Кроме того, места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов могут создаваться и другими лицами, на которых возложена обязанность по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, но такие лица согласовывают создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с органом местного самоуправления на основании письменной заявки.
Кроме того, данное постановление утверждает порядок ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Данные сведения должны быть доступны для ознакомления неограниченному кругу лиц без взимания платы.

Межрайонный прокурор                                                                   И.В. Катыхин